ejus accessiois, quæ expectabitur, aut in metu non erit, estimari oportebit.

CAP. XIII.—*Vomitus.*—AT vomitus, ut in secunda quoque valetudine sæpe necessarius biliosis est, sic etiam in iis morbis, quos bilis concitavit. Ergo omnibus, qui ante febres horrore et tremore vexantur: omnibus, qui cholera laborant; omnibus etiam cum quadam hilaritate insanientibus; et comitiali quoque

morbo oppressis, necessarius est. Sed si acutus morbus est, sicut in cholera; si febris est, ut inter horrores, asperioribus medicamentis opus non est; sicut in dejectionibus quoque supra dictum est: satisque est, ea vomitus causam sumi, quæ sanis quoque sumenda esse proposui. At ubi longi valentesque morbi sine febre sunt, ut comitialis aut insania, veratro quoque albo utendum est. Id neque hinc, neque æstate recte datur; optime, vere

Id	datur	recte	neque	hieme,	neque	æstate,
That	is given	rightly	neither	in the winter,	nor	in summer,
optime (sc. datur)	vere;	tolerabiliter	autumno.	Quisquis	erit	
best	in spring;	tolerably well	in the autumn.	Whoever	shall be	
daturus,	debet	ante (sc. dandum)	agere	id,	ut	
about to give it,	ought	previously	to do	that,	that	
corpus	accepturi	sit	humidius.	Oportet	scire	
the body	of the person	about to take it	may be moister.	It behooves	to know	
illud,	omne	medicamentum	ejusmodi,	quod	datur	potui
this,	that every	medicine	of that kind,	which	is given	for a potion
non	semper	prodesse	ægris,	semper	nocere	sanis.
does not	always	benefit	the sick,	always	injures	the healthy.

CAP. XIV.

CHAP. XIV.

Friccio.

Friction.

Vero	Asclepiades,	tanquam	inventor	ejus (sc. frictionis),	posuit
But	Asclepiades,	as if	the inventor	of it,	has laid down
adeo	muita	de	frictione,	in	eo volumine,
so	many things	about	friction,	in	that book,
inscripsit		Communium	Auxillorum,	ut	cum
he inscribed (entitled)		Of Common (General)	Remedies,	that	although
faceret	mentionem	tantum	trium;	hujus (sc. frictionis),	et
he made	mention	only	of three;	this,	and
aquæ,	et	gestationis;	tamen,	consumserit	maximam
water,	and	gestation;	nevertheless,	he has consumed	the greatest
partem	in	hac (sc. frictione).	Autem	oportet	fraudare
portion	in	it.	But	it behooves	to defraud
recentiores viros	in	iis	quæ	vel	repererunt,
the moderns	in	those things	which	either	they have discovered,
recte	secuti sunt;	et	tamen	reddere	ea
rightly	have followed;	and	yet	to render (assign)	those things
posita sunt	apud	aliquos	antiquiores	suis	
have been laid down	by	some (of the)	ancients	to their own	

tolerabiliter, autumno. Quisquis daturus erit, id agere ante debet, ut accepturi corpus humidius sit. Illud scire oportet, omne ejusmodi medicamentum, quod potui datur, non semper ægris prodesse, semper sanis nocere.

CAP. XIV.—*Friccio*.—DE frictione vero adeo multa Asclepiades, tanquam inventor ejus, posuit in eo volumine, quod Communium

Auxillorum inscripsit, ut, cum trium tantum faceret mentionem; hujus, et aquæ, et gestationis; tamen maximam partem in hac consumserit. Oportet autem neque recentiores viros in iis fraudare, quæ vel repererunt, vel recte secuti sunt; et tamen ea, quæ apud antiquiores aliquos posita sunt, auctoribus suis reddere. Neque dubitari potest, quin iustus quidem, et dilucidus, ubi et quomodo

auctoribus. Neque potest dubitari quin Asclepiades,
(proper) authors. Nor can it be doubted but that Asclepiades,
quidem, præceperit latius et dilucidius ubi et quomodo
indeed, directed more fully and clearly when and how
utendum esset (sc. nobis) frictione; tamen, repperit nihil
we ought to use friction; nevertheless, he has discovered nothing
quod non comprehensum sit paucis verbis a vetustissimo
which has not been comprised in few words by the most ancient
auctore, Hippocrates: qui dixit, corpus durari frictione
author, Hippocrates: who said, that the body was hardened by friction
si sit vehemens; molliri si lenis; minui si
if it be violent; that it was softened if gentle; that it was reduced if
multa, impleri si modica. Ergo sequitur
much, that it was filled (became bulky) if moderate. Therefore it follows
ut tum utendum sit (nobis) cum aut corpus, quod est
that we then should use it when either a body, which is
hebes, sit adstringendum; aut quod induruit, molliendum;
sluggish, is to be astringed (braced); or what has grown hard, to be softened;
aut digerendum in eo, quod nocet copia; aut id
or to be dissipated in that, which injures by its fulness; or that
alendum, quod est tenue et infirmum. Quas species,
to be nourished, which is thin and weak. Which kinds,
tamen, si quis æstimet curiosius, quod jam
however, if any person should consider more carefully, which at present
non pertinet ad medicum, facie intelliget, omnes
does not belong to the physician, he will easily understand, that all
pendere ex unâ causâ, quæ demit. Nam
depend upon one cause, which takes away (carries off something). For
aliquid adstringitur, eo demto quod, interpositum,
something (a part) is astringed, that being taken away which, (being) interposed,
effecerat ut id laxaretur; et mollietur, eo
had caused that it (should be) was relaxed; and is softened, that
detracto, quod creabat duritiem; et impletur, non
being removed, which caused the hardness; and is filled, not
frictione ipsâ, sed eo cibo qui postea penetrat
by the friction itself, but by that food which afterwards penetrates
usque ad cutem, relaxatam quâdam digestionem. Vero causa
as far as to the skin, relaxed by a kind of digestion. But the cause
diversarum rerum est in modo (sc. frictionis).
of the different things (difference of effect) is in the manner (the length and
violence). Autem interest multum inter
violence). But it differs much (there is a wide difference) between

frictione utendum esset, Asclepiades præceperit; nihil tamen repperit, quod non a vetustissimo auctore Hippocrate paucis verbis comprehensum sit: qui dixit, frictione, si vehemens sit, durari corpus; si lenis, molliri; si multa, minui; si modica, impleri. Sequitur ergo, ut tum utendum sit, cum aut adstringendum corpus sit, quod hebes est; aut molliendum, quod induruit; aut digerendum in eo, quod copia nocet; aut alendum id, quod tenue et infirmum est. Quas tamque species si quis curiosius æstimet, quod jam ad medicum non pertinet, facile intelliget, omnes ex una causa pendere, quæ demit. Nam et adstringitur aliquid, eo demto, quod interpositum, ut id laxaretur, effecerat; et mollietur, eo detracto quod duritiem creabat; et impletur, non ipsa frictione, sed eo cibo, qui postea usque ad cutem, digestionem quâdam relaxatam, penetrat. Diversarum vero rerum in modo causa est. Inter: uictionem autem et frictionem multum interest. Ungi enim, leniterque pertractari,

unctionem et frictionem. Enim oportet corpus ungi
in unction and friction. For it behooves that the body be anointed
 que leniter pertractari, etiam in acutis et recentibus morbis;
and gently handled, even in acute and recent diseases;
 tamen, in remissione et ante cibum: vero uti longâ
however, in the remission and before food: but to use long
 frictione convenit neque in acutis, neque in crescentibus,
friction is proper neither in acute, nor in increasing,
 morbis; præterquam cum somnus quaeritur eâ (frictione)
diseases; except when sleep is sought by it
 phreneticis. Autem ionga valetudo, et jam inclinata a
in phrenetics. But long continued disease, and already inclined from
 primo impetu amat hoc auxilium. Neque ignoro quosdam
the first violence likes this remedy. Nor am I ignorant that some
 dicere, omne auxilium esse necessarium
say, every remedy (the whole of the treatment) is necessary (ought to be
 confined to) morbis crescentibus, non cum jam
for diseases (while) increasing, not when now
 finiuntur per se. Quod habet non se ita.
they are terminated by themselves. Which has not itself so (is not the case).
 Enim morbus, qui habiturus est finem etiam per se,
For a disease, which will have a termination even by itself,
 potest tamen tolli citius auxilio adhibito:
may notwithstanding be removed more speedily by the remedy being applied:
 quod est necessarium de duabus causis; et ut bona valetudo
which is necessary on two accounts; both that good health
 contingat quam primum; et morbus qui remanet ne
may happen as soon as possible; and (that) the disease which remains may not
 exasperetur iterum, de quamvis levi causâ. Morbus potest esse
be irritated again, from however slight a cause. Disease may be
 minus gravis quam fuerit, neque ideo tamen solvi, sed
less severe than it has been, nor therefore notwithstanding resolved, but
 inhærere quibusdam reliquiis, quas (reliquias) aliquod auxilium
adhere (remain) by some remains, which some remedy
 admotum discutit. Sed ut frictio adhibetur recte, adversâ
(being) applied removes. But as friction is applied rightly, the bad
 valetudine quoque levatâ; sic est nunquam adhibenda
health (disease) also being abated; so it is never to be applied
 febre crescente: verum si poterit fieri, cum
(while) a fever (is) increasing: but if it should be able to be done, when
 corpus vacabit ex toto eâ (sc. febre); sin minus, certe
the body shall be free altogether from it; but if not, at least

corpus, etiam in acutis et recentibus morbis oportet; in remissione tamen, et ante cibum: longâ vero frictione uti, neque in acutis morbis, neque in crescentibus convenit; præterquam cum phreneticis somnus ea quaeritur. Amat autem hoc auxilium valetudo longâ, et jam a primo impetu inclinata. Neque ignoro, quosdam dicere, omne auxilium necessarium esse in crescentibus morbis, non cum jam per se finiuntur. Quod non ita se habet. Potest enim morbus, etiam qui per se finem habiturus est, citius tamen adhibito auxilio tolli: quod dun-

bus da causis necessarium est; et ut quam primum bona valetudo contingat; et ac morbus, qui remanet, iterum, quamvis levi de causa, exasperetur. Potest morbus minus gravis esse, quam fuerit, neque ideo tamen solvi, sed reliquiis quibusdam inhærere, quos admotum aliquod auxilium discutit. Sed at, levata quoque adversâ valetudine, recte frictio adhibetur; sic nunquam adhibenda est febre crescente; verum, si fieri poterit, cum ex toto corpus evacuetur; sin minus, certe cum ea remiserit. Eadem autem modo in totis corporibus esse

cum ea (febris) remiserit. Autem eadem (frictio) debet esse
when it shall have remitted. But the same ought to be
 modo in totis corporibus, ut cum aliquis infirmus (est)
sometimes all over the whole body, us when some weak (person) (is)
 implendus; modo in partibus, aut quia imbecillitas ejus membri
to be filled; sometimes in parts, either because the weakness of that part
 ipsius, aut quia alterius, requirit id (sc. perfricari). Nam et
itself, or because (that) of another, requires it. For both
 frictio ipsius levat longos dolores capitis; non tamen in
friction of itself relieves long continued pains of the head; not however in
 impetu doloris: et aliquod resolutum membrum confirmatur
the violence of the pain: and any palsied limb is strengthened
 frictione ipsius. Sæpius, tamen, cum aliud
by the friction of itself. More frequently, however, when one part
 (sc. membrum) dolet, aliud longe est perfricandum; que
is in pain, another at a distance is to be rubbed; and
 maxime cum volumus evocare materiam a
especially when we wish to call out the matter (cause a derivation) from
 summis aut a mediis partibus corporis; que ideo
the upper or from the middle parts of the body; and on that account
 perfricamus extremas partes. Neque sunt audiendi, qui
we rub the extreme parts (extremities). Nor are they to be listened to, who
 finiunt numero quoties aliquis sit perfricandus. Enim id est
prescribe by number how often a person ought to be rubbed. For that is
 colligendum ex viribus hominis: et si is est perinfirminus
to be collected from the strength of the person: and if he is very weak,
 quinquagies potest esse satis; si robustior potest esse faciendum
fifty times may be sufficient; if more robust it may be to be done
 (vel reddi potest—"esse (satis) faciendum") ducenties; deinde
("be (sufficient) to do it") two hundred times; then
 inter utrumque prout vires sunt. Quo fit ut
between both according as the strength are. Whence it happens that
 manus sint dimovendæ minus sæpe etiam in muliere quam
the hands are to be moved less often (rapidly) even in a woman than
 in viro; minus sæpe in puero, vel sene, quam in juvene.
in a man; less often in a boy, or an old man, than in a youth.
 Denique, si certa membra perfricantur, est opus multâ que
Lastly, if certain parts are rubbed, there is need of much and
 valenti frictione. Nam neque potest totum corpus infirmari cito
strong friction. For neither can the whole body be weakened quickly
 per partem, et est opus quam plurimum materie
through a part, and it is necessary that as much as possible of the matter

debet, ut cum infirmus aliquis implendus; modo in partibus, aut quia ipsius ejus membri imbecillitas id requirit, aut quia alterius. Nam et capitis longos dolores ipsius frictio levat; non in impetu tamen doloris: et membrum aliquod resolutum ipsius frictione confirmatur. Longe tamen sæpius aliud perfricandum est, cum aliud dolet; maximeque cum a summis, aut a mediis partibus corporis evocare materiam volumus; ideoque extremas partes perfricamus. Neque audiendi sunt, qui numero finiunt, quoties aliquis perfricandus sit. Id enim ex viribus hominis colligendum est: et si is perinfirminus est, potest satis esse quinquagies; si robustior, potest ducenties esse faciendum; inter utrumque deinde, prout vires sunt. Quo fit, ut etiam minus sæpe in muliere, quam in viro; minus sæpe in puero, vel sene, quam in juvene, manus dimovendæ sint. Denique, si certa membra perfricantur, multa valentique frictione opus est. Nam neque totum corpus infirmari cito per partem potest, et opus est quam plurimum materie digerere, sive id ipsum membrum, sive per id

digeri, sive levamus id membrum ipsum, sive aliud per
be dissipated, whether we relieve that part itself, or another through
 id. At ubi imbecillitas totiûs corporis exigit hanc curationem
it. But when weakness of the whole body requires this treatment
 per totum id, debet esse brevior et lenior;
throughout the whole (of) it (all over), it ought to be shorter and more gentle;
 ut tantummodo emolliat summam cutem, quo fiat
so that it may only soften the surface of the skin, that it may become
 facilius capax novæ materiæ ex recenti cibo. Posul
more easily receptive of the new matter from recent food. I have stated
 supra ægrum esse jam in malis ubi exterior pars corporis
above that the patient is now in danger when the external part of the body
 friget, interior calet, cum siti. Sed tunc quoque unicum præsidium
is cold, internal is hot, with thirst. But then also the only safety
 est in frictione; quæ, si evocavit calorem in cutem
is in friction; which, if it has called out the heat into the skin (surface)
 potest facere locum alicui medicinæ.
may make room for some medicine.

CHAP. XV.

CAP. XV.

Gestatio.

Gestation.

Gestatio	est	quoque	aptissima	longis	morbis,	et
Gestation	is	also	very fit	for chronic	diseases,	and (those)
jam	inclinatis:		que	est	et	utilis
already	inclined (on the decline):		and	it is	also	serviceable
corporibus	quæ	jam	carent		febri	ex toto,
bodies	which	now	want (are free from)		fever	altogether,
sed	possunt non	adhuc	exerceri	per	se;	et
but	cannot	as yet	be exercised	by	themselves;	and
quibus	lentæ	reliquæ	morborum	remanent,	neque	aliter
in which	the lingering	remains	of diseases	continue,	nor	otherwise
eliduntur.	Asclepiades	dixit	utendum	esse (sc. nobis)	gestatione	
are expelled.	Asclepiades	has said	that we ought to use		gestation	

aliud levamus. At ubi totiûs corporis imbecillitas hanc curationem per totum id exigit, brevior esse debet et lenior; ut tantummodo summam cutem emolliat, quo facilius capax ex recenti cibo novæ materiæ fiat. In malis jam ægrum esse, ubi exterior pars corporis friget, interior cum siti calet, supra posul. Sed tunc quoque unicum in frictione præsidium est; quæ si calorem in cutem evocavit potest alicui medicinæ locum facere.

CAP. XV.—*Gestatio.*—GESTATIO quoque longis et jam luculentis morbis aptissima est: utilisque est et iis corporibus, quæ jam ex toto febre carent, sed adhuc exerceri per se non possunt; et iis, quibus lentæ morborum reliquæ remanent, neque aliter eliduntur. Asclepiades etiam in recenti vehementique, præcipueque ardente febre, ad discutendam eam, gestatione dixit utendum: sed id periculose fit; melliusque quiete ejusmodi impetus sustinetur. Si

etiam in recenti que vehementi, que præcipue ardente
even in a recent and vehement, and especially ardent
 febre, ad discutiendam eam: sed id fit periculose; que
fever, to discuss it: but that is done dangerously; and
 impetus ejusmodi sustinetur melius quiete. Tamen si
an impetus of that kind is borne better by quiet. However if
 quis volet experiri, experiatur sic;
any one shall wish to try (it), he should try (it) thus (under the following
 circumstances); si lingua non erit aspera, si suberit
circumstances); if the tongue shall not be rough, if there shall be
 nullus tumor, nulla durities, nullus dolor visceribus, aut
no swelling, no hardness, no pain to (in) the bowels, or
 capiti, aut præcordiis. Et ex toto, dolens corpus
head, or præcordia. And altogether, a painful body
 nunquam debet gestari, sive id est in toto
never ought to be carried, whether that is in the whole
 (corpore,) sive in parte; nisi, tamen, nervis solis
body, or in a part; unless, however, the nerves alone
 dolentibus; neque unquam febre incremente, sed in
being painful; nor ever (while) a fever (is) increasing, but in
 remissione ejus. Autem sunt plura genera gestation:
the remission of it. But there are several kinds of gestation:
 quæ sunt adhibenda et pro viribus et
which are to be applied (adopted) both according to the strength and
 pro opibus cujusque; ut ne digerant
according to the wealth of each (patient); that they do not waste (reduce)
 imbecillum hominem nimis, aut desint
a weak person too much, or be wanting (beyond the means)
 humili. Lenissima est navi vel in
to a low one (a poor one). The gentlest is in a ship either in
 portu, vel in flumine; vehementior vel in nave alto
port, or in a river; more violent either in a ship on the deep
 mare, vel lecticâ; etiamnum acrior vehiculo. Atque hæc
sea, or in a litter; even still more brisk in a chariot. And these
 ipsa (subintel. "genera") possunt et intendi et leniri.
themselves may both be increased and made mild.
 Si nihil horum est, lectus debet suspendi
If none of these is (convenient), the bed ought to be suspended
 et moveri: si id quidem est ne, at fulmentum
and moved: if that even is not (practicable), yet a prop
 certe est subjiciendum uni pedi, atque ita lectus
at least is to be placed under one foot, and thus the bed

quis tamen experiri volet, sic experitur, si lingua non erit aspera, si nullus tumor, nulla durities, nullus dolor visceribus, aut capiti, aut præcordiis suberit. Et ex toto, nunquam gestari corpus dolens debet, sive id in toto, sive in parte est; nisi tamen solis nervis dolentibus; neque unquam in crescente febre, sed in remissione ejus. Genera autem gestationis plura sunt: quæ adhibenda sunt et pro

viribus cujusque, et pro opibus; ne aut imbecillum hominem nimis digerant, aut humili desint. Lenissima est navi, vel in portu, vel in flumine; vehementior vel in alto mari nave, vel lectica; etiamnum acrior vehiculo. Atque hæc ipsa et intendi et leniri possunt. Si nihil horum est, suspendi lectus debet, et moveri: si ne id quidem est, at certe uni pedi subjiciendum fulmentum est, atque ita lectus

impellendus huc et illuc manu. Et quidem levia
to be driven hither and thither by the hand. And indeed the gentle
genera exercitationis conveniunt infirmis: vero valentiora, iis
kinds of exercise suit the weak: but the stronger, those
qui liberati sunt febre jam pluribus diebus; aut iis,
who have been freed from fever now for several days; or those,
qui sic sentiunt initia gravium morborum, ut adhuc
who so feel the beginnings of severe diseases, that as yet
vacent febre, quod fit et in tabe,
they are free from fever, which happens (occurs) both in consumption,
et in vitiis stomachi, et cum aqua subit
and in disorders of the stomach, and when water has gone under
cutem, et interdum regio morbo; aut ubi
(infiltrated) the skin (dropsy), and sometimes in jaundice; or when
quidam morbi, qualis (est) comitialis, qualis est
certain diseases, such as (is) the comitial (epilepsy), such as is
insania, manent, quamvis diu sine febre. In
insanity, remain, although for a long time without fever. In
qulbus affectibus ea genera exercitationum quoque sunt
which affections those kinds of exercises also are
necessaria, quæ comprehendimus eo loco, quo
necessary, which we have comprehended in that place, in which
præcepimus quemadmodum sani, neque firmi homines
we have directed in what manner healthy, nor yet strong persons
gererent se.
should regulate themselves.

CAP. XVI.

CHAP. XVI.

Abstinētia.

Abstinence.

Vero sunt duo genera abstinentiæ: alterum (genus) ubi
But there are two kinds of abstinence: the one when
æger assumit nihil; alterum ubi non nisi quod
the patient takes nothing; the other when not but (only) what

huc et illuc manu impellendus. Et levin quidem genera exercitationis infirmis conveniunt: valentiora vero iis, qui jam pluribus diebus febre liberati sunt; aut iis, qui gravium morborum initia sic sentiunt, ut adhuc febre vacent, quod et in tabe, et in stomachi vitiis, et cum aqua cutem subit, et interdum in morbo regio fit; aut ubi quidam morbi, qualis comitialis, qualis insania est, sine febre, quamvis diu, manent. In quibus affectibus ea quoque genera exercitationum necessaria sunt, quæ comprehendimus eo loco, quo, quemadmodum sani, neque firmi homines se gererent, præcepimus.